
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 19Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 382 DE 25 DE MARÇO DE 2019.
Proc. Nº 2016/50008-6-TCE; Proc. Nº 2017/424085-IGEPREV.
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 2770, de 03/07/2012, alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço, de 55% para 50%, e, por conseguinte, 
a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, §5º, da CF/88; os 
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introdu-
zidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; 
art. 35, caput da Lei nº 5.351/86 c/c art. 32, caput da Lei nº 7.442/2010; 
art. 33, da Lei n° 7.442/10; art. 33, III da Lei n° 5.351/86; art. 131, § 
1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o art. 36, parágrafo 
único, da Lei nº 5.351/86.
III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de agosto de 2012, data da 
concessão do benefício;
IV - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): ILDENI MARIA SANTANA FRANÇA
Matricula: 582417/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.901,80
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 423151

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2019-EGPA
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ E A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: tem por objeto garantir o aperfeiçoamento da atividade de ca-
pacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período. DATA DE ASSINATURA: 09/04/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel – 
Diretora Geral da EGPA e – Roniel Nonato Pinto dos Santos – Presidente 
da Câmara Municipal de Tucuruí.

Protocolo: 423084

TORNAR SEM EFEITO
.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ES-
TADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2019 
e o TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2019, 
publicada no DOE nº 33825 de 15/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2019
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA

Protocolo: 423177

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017
A Diretora de Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, e 
ainda, o recurso interposto do Pregão Eletrônico nº 25/2017-SEFA – Ob-
jeto: contratação de empresa para prestação de serviços de Limpeza, 

Conservação Predial e Jardinagem com fornecimento de material, e dos 
serviços de Carregador e Cozinheiro, para atender as necessidades das 
unidades fazendárias da SEFA, homologam o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único: Conecta Serviços Comércio e Conservação Ltda. / TOTAL 
R$2.793.720,00 (Dois milhões, setecentos e noventa e três mil, setecen-
tos e vinte reais)/ano.

Itens Descrição dos Serviços Qtd. Valor Unit. - R$ Valor Total - R$
Item 1 Posto Auxiliar de Serviços Gerais 56 2.877,00 1.933.344,00
Item 2 Posto Encarregado 1 3.549,00 42.588,00
Item 3 Posto Carregador - 44 horas semanais 2 3.047,00 73.128,00

Item 4
Posto Carregador - 24 (12x36h) diurno - 

horas semanais. 2 3.084,00 296.064,00

Posto Carregador - 24 horas (12x36h). 2 3.505,00 336.480,00
Item 5 Posto Jardineiro. 1 3.253,00 39.036,00
Item 6 Posto Cozinheiro. 2 3.045,00 73.080,00

TOTAL DO LOTE  R$ 66 232.810,00/mês 2.793.720,00

Belém, 10 de Abril de 2018.
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

 Protocolo: 422866

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi  cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 323 de 08 de abril de 2019,  AUTORIZAR 10 (dez) 
diárias, no período de 21.04.2019 a 30.04.2019, a servidora VIRGINIA 
LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, nº 0200703702, CPF - 148.727.142-53, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, em complementação às concedidas através da PORTARIA 
Nº 342 de 08/04/2019, publicada no DOE nº 33847 de 09.04.2019.com 
objetivo de dar continuidade ao trabalho de Fiscalização Itinerante.
PORTARIA Nº 324 de 09 de abril de 2019, AUTORIZAR 1 e 1/2  diária 
ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo 
ofi cial transportando servidora (arquiteta) desta Sefa que irá proceder 
vistoria técnica na Oeat - São Miguel do Guamá e Cerat - Capanema, pe-
ríodo de 16.04.2019 a 17.04.2019, trecho Belém/ São Miguel do Guamá/ 
Capanema/ Belém.
PORTARIA Nº 326 de 09 de abril de 2019, AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias 
ao servidor HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, nº 0200266302, FISCAL 
C, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de Fiscalização Itinerante para a Uecomt 
- Curralinho, no período de 15.04.2019 a 24.04.2019, no trecho Belém/ 
Curralinho/ Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 240, de 29 de março de 2019, publicada 
no DOE nº 33.841, de 03 de abril de 2019:
Onde se lê:  período de 09.04.2019 a 10.04.2019
Leia-se:       período de 16.04.2019 a 17.04.2019

Protocolo: 422917

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF - fi cando INTIMADO(S) na forma da Lei n.º 
6.182/98, Art. 14, Inciso III, c.c. Lei Complementar nº 058/06, art. 4º, 
XVI, a pagar(em) o crédito tributário correspondente ou impugnar(em) 
à Diretoria de Julgamento, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 
(quinze) dias da publicação do presente Edital, conforme determina a Lei 
nº 6.182/98, art. 14, § 3º, III, ressaltando que decorrido o prazo fi xado 
sem qualquer providência do(s) sujeito(s) passivo(s), sujeitar-se-á(ão) à 
inscrição em DÍVIDA ATIVA de seu débito fi scal junto a Fazenda Pública, 
nos termos da legislação pertinente.
RAZÃO SOCIAL:     DISTRIBUIDORA DE PROD. ALIM. E PROD. PARA O 
LAR BEIJA FLOR
CNPJ:                     62.876.958/0001-06
AINFs Nº:               172019510000079-7
AFRE-Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 423030
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE DILIGENCIA FISCAL 
–CERAT BELEM 
 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária - CERAT Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a 
disposição do contribuinte HSJ COMERCIAL S/A, IE Nº 15.386.842-2, o 
RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO, originário da Diligência Fiscal solicitada 


